
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №16   

п. СЕЛИВАНОВКА СОВЕТСКОГО РАЙОНА» 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«31» августа  2023 года                                                                                № 268  

 

 

«Об организации работы творческой группы по внедрению  
в практику наиболее эффективных технологий, позволяющих 
 повысить качество подготовки обучающихся, в том числе  
 функциональной грамотности обучающихся» 
 

В соответствии с приказом по школе  № 252  от 26 августа 2023 года 

«Об организации работы по повышению функциональной  грамотности» , с 

целью формирования и оценки функциональной грамотности в МКОУ 

«ООШ № 16 п.Селивановка» приказываю: 

1. Утвердить план мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности на 2023-2024 учебный год. 

2 Заместителю директора по УВР Ковтун Т.И. довести до сведения 

педагогического коллектива план мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности на 2023-2024 учебный год. 

3. Утвердить состав творческой группы по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся (Приложение № 1) 

4. Утвердить базу данных учеников, участвующих в мониторинге оценки  

функциональной грамотности (Приложение № 2) 

5. Утвердить базу данных учителей,  участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 5-9 классов (Приложение № 3) 

6. Продолжить работу по использованию в образовательном процессе банка 

заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся, 

разработанных ФГНБУ «Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования» 

7.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МКОУ «ООШ № 16 п.Селивановка»                       /О.В.Суслова/  



 

 

Приложение № 1  

Состав творческой группы 

1. Ковтун Татьяна Ивановна  — заместитель  директора по УВР 

2. Збанацкая Ольга Борисовна  —  заместитель директора по ВР 

3. Иванова Ирина Алексеевна — руководитель ШМО начальных классов 

4. Збанацкая Лариса Александровна — руководитель ШМО гуманитарного 

цикла 

5. Пашина Ольга Дмитриевна  — руководитель школьного научного 

общества. 

 

Приложение№ 2  

База данных обучающихся 5-9  классов МКОУ «ООШ № 16 

п.Селивановка» 

№ 

п/п 

Класс Количество 

обучающихся 

1 5 9 

2 6 11 

3 7 4 

4 8 9 

5 9 2 

 

Приложение № 3  

База данных учителей МКОУ «ООШ № 16 п.Селивановка»,  

участвующих в формировании функциональной грамотности 

обучающихся 5-9 классов 

Направление  ФИО учителя Предмет Класс 

Читательская 

грамотность 

Збанацкая О.Б. 

Збанацкая Л.А. 

Русский язык, 

литература 

5-9 

Жеребкова Ю.В. Иностранный язык 

Потеряева С.Г. История, 

обществознание 

Математическая 

грамотность 

Сардалова М.М. 

Ковтун Т.И. 

Математика, алгебра,  

геометрия 

Естественнонаучная 

грамотность 

Чемодурова Е.В. Физика 

Сотникова Т.В. Биология, химия, 

технология 

Сардалова М.М. География  

Финансовая Сардалова М.М. Алгебра 



грамотность Ковтун Т.И. 

Потеряева С.Г. Обществознание 

Ковтун Т.И. Основы финансовой 

грамотности 

Глобальные 

компетенции 

Жеребкова Ю.В. Иностранный язык 

Сардалова М.М. 

Ковтун Т.И. 

Алгебра, геометрия 

Креативное 

мышление 

Збанацкая О.Б. 

Збанацкая Л.А. 

Русский язык, 

литература 

Сотникова Т.В. Биология, 

химия 

Сардалова М.М. География   

 


